kepada penulis untuk berusaha melakukan penerjemahan,

penerbitan, dan penyebarluasan karya Ibn al-Haytham ini agar

karya langka dari salah satu dari sederet saintis terbesar yang

pernah lahir dalam peradaban Islam ini lebih dikenal luas. Kepada

Allah juga penulis memohon pertolongan.

Bandung, 4 Jumadilawal 1441 H/

30 Desember 2019

Ṣāʿid al-Andalusī (420/1029-462/1070).5 Laporan yang terakhir

ini sangat penting karena penulisnya hidup sezaman dengan Ibn

al-Haytham dan menerima langsung kesaksian orang bernama

Qāḍī Abū Zayd ʿAbd al-Raḥmān ibn ʿĪsā ibn Muḥammad ibn ʿAbd

al-Raḥmān ibn ʿĪsā yang melaporkan bahwa ia telah bertemu Ibn

al-Haytham pada masa akhir hidupnya pada tahun 430 H/1038 M

di Mesir.

Penulis kontemporer yang menulis biografi Ibn al-

Haytham dalam Bahasa Inggris misalnya Bradley Steffens dalam

bahasa Inggris.6 Biografi dalam bahasa Arab cukup banyak,

misalnya oleh Bashār Muḥammad Saʿīd Qāsim dkk,7 Jamāl Kāmil

dkk.,8 dan dalam bahasa Indonesia telah penulis tuangkan di buku

Ibn al-Haytham dilahirkan di Kota Basrah, Iraq, sekitar

tahun 354 H/965 M. Nama lengkapnya adalah Abū ‘Alī al-Ḥasan

ibn al-Ḥasan Ibn al-Haytham. Di dunia Barat, ia dikenal dengan

nama “Alhazen” yang sebenarnya diambil dari nama kakeknya.

Saat karya-karyanya sampai di daratan Eropa dalam versi bahasa

Latin, masyarakat Eropa tidak biasa dengan cara penamaan orang

dan C) yang memiliki cakupan waktu berbeda seperti dapat

dilihat pada tabel berikut.

Tabel 1

Daftar karya Ibn al-Haytham berdasarkan Ibn Abī Usaybi‘ah

Daftar

Karya
Kurun Waktu

Jumlah

Karya

A … - Feb 1027 Zulhijah 417 69

B
Zulhijah 417/Februari 1027 -

Jumadilakhir 419/Juli 1028
21

C … - 429 /1038 92

Daftar A meliputi berbagai bidang keilmuan, yaitu 25

karya dalam bidang matematika dan 44 karya dalam filsafat dan

sains, sehingga jumlah keseluruhan karyanya dalam daftar A

adalah 69 karya. Daftar karya B disebutkan Usaybiʿah merupakan

21 karya Ibn al-Haytham antara bulan Zulhijah 417/Februari

1027 sampai sekitar Jumadilakhir 419 H/Juli 1028 M yang

meliputi berbagai disiplin seperti matematika, sains, ilmu kalam,

pengobatan, optik, dan astronomi.

Daftar C memuat karya-karya Ibn al-Haytham sampai

akhir tahun 429 H/1038 M atau masa-masa menjelang wafatnya.

Sulit dipastikan apakah karya-karya yang dimuat dalam daftar C

ini sebenarnya dimulai dari akhir daftar B ataukah sebenarnya

merupakan daftar seluruh karya Ibn al-Haytham. Namun, yang

jelas adalah sebagian besar karya Ibn al-Haytham yang masih bisa